



PERFIL

Minha trajetória acadêmica foi iniciada em uma instituição pública federal, onde me graduei em Ciências Biológicas. Em função da minha afinidade com atividades de pesquisa, cursei e concluí o mestrado e o doutorado em Genética e Melhoramento. Com isso, pude participar de importantes projetos e publicar artigos científicos em periódicos internacionais. Em 2014, passei a integrar o quadro de servidores do Instituto Federal do Norte de Minas Gerais no *campus* Araçuaí e, em 2016, tornei-me servidor do *campus* Salinas. Além do exercício da docência, exerci atividades administrativas na coordenação do curso de Tecnologia em Gestão Ambiental e, atualmente, atuo na coordenação de Ensino Superior e como diretor de ensino substituto. Ademais tenho tido contato com o cotidiano de diferentes áreas e setores do *campus* em função do trabalho via comissões.

CONTATO

TELEFONE:
38 - 998702377

EMAIL:
guilherme.carvalho@ifnmg.edu.br

REDES SOCIAIS

Instagram: @guilherme.carvalho.2020

Facebook: Guilherme Mendes Almeida Carvalho

Whatsapp: 38 - 988531653

E-mail:
prof.guilherme.carvalho@gmail.com

Lattes:
<http://lattes.cnpq.br/8143011123794868>

GUILHERME MENDES DE ALMEIDA CARVALHO

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico (EBTT) do Instituto Federal do Norte de Minas Gerais (IFNMG) – *Campus* Salinas

FORMAÇÃO ACADÊMICA/TITULAÇÃO

Graduação em Ciências Biológicas
(2007 - 2011) Universidade Federal de Viçosa

Mestrado em Genética e Melhoramento
(2011 – 2013) Universidade Federal de Viçosa

Doutorado em Genética e Melhoramento
(2013 – 2016) Universidade Federal de Viçosa

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

Professor EBTT - IFNMG
Campus Araçuaí (2014 – 2016)
Campus Salinas (2016 – Atual)

EXPERIÊNCIA EM GESTÃO INSTITUCIONAL

❖ Cargos/Funções

Coordenador do Curso de Tecnologia em Gestão Ambiental – IFNMG - *Campus* Araçuaí (2015 - 2016)

Orientador do Núcleo de Biologia do Programa de Residência Pedagógica – IFNMG – *Campus* Salinas (2018 - 2019)

Coordenador de Ensino Superior – IFNMG - *Campus* Salinas (2017 – atual)

Diretor de Ensino Substituto – IFNMG - *Campus* Salinas (2017 – atual)

❖ Portarias/Comissões

- ✓ Experiência na análise e gestão dos processos de assistência estudantil;
- ✓ Experiência na elaboração e revisão de regulamentos;
- ✓ Experiência na discussão e elaboração de calendário escolar/acadêmico;
- ✓ Experiência na organização de eventos;
- ✓ Experiência na gestão de processos seletivos;
- ✓ Membro de núcleo docente estruturante e colegiados;
- ✓ Membro do comitê de enfrentamento à pandemia do covid-19.